PROJETO DE LEI Nº. 065

de 21 de julho de 2011

"Altera dispositivos da Lei nº 4.394/2003, que autoriza o estacionamento privativo de veículos”.
Art. 1º. – O inciso I do artigo 1º da Lei nº 4.394, de 03 de junho de 2003, passa a ter a seguinte redação, acrescido das seguintes alíneas:

“Art. 1º - . . .

I – de clientes ou pacientes, pelo tempo máximo de 15(quinze) minutos acionada a sinalização de emergência do veículo, defronte de:

. . .

f) clínicas médicas com serviço ambulatorial, de radiologia e diagnóstico por
imagem;

g) clínicas de fisioterapia”.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 21 de julho de 2011.

Vereador Autor LELO PAGANI

PT

PROJETO DE LEI Nº. 021

de 21 de julho de 2011
JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei tem por finalidade acrescentar dispositivo na Lei nº 4.394/2003, que trata sobre estacionamento privativo de veículos defronte a determinados estabelecimentos, incluindo clínicas médicas com serviço ambulatorial, de radiologia e diagnóstico por imagem, além de clínicas de fisioterapia.

Justificamos a presente proposta, tendo em vista os transtornos encontrados para o embarque e desembarque de pessoas com dificuldade de locomoção defronte às mencionadas clínicas médicas. O trânsito local está cada vez mais intenso, dificultando o estacionamento de veículos nas vias públicas de nossa cidade.

Acreditando no bom senso que norteia a postura dos Vereadores desta Casa de Leis, apresentamos esta propositura que, certamente, receberá o apoio de toda a Câmara Municipal.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 21 de julho de 2011.

Vereador Autor LELO PAGANI

PT